1. *quae [civitas] etc.* In den bisherigen Ausgaben liest man: *quae civitas unquam antea tam tenuis, quae tam parva insula fuit*. Allein da *quae vor tam parva* in den Handschriften fehlt, so erscheint es wahrscheinlicher, dass *civitas* ein Zusatz aus Z. 18, S. 144 ist. So lautet der Gegensatz viel kräftiger: Nichts zu sagen von Seestaaten, wie Athen, Karthago, Rhodus, so hat vordem auch die schwächste und kleinste Insel sich selbst genug geschützt.

unquam antea, während es oben *antea unquam* hieß. Der Grund der geänderten Stellung liegt darin dass Cic. nicht *antea unquam tam* zusammen bringen wollte. (P.)

6. *permanserit* 'dessen Name doch geblieben ist'; *magna ac maxima*, wie Orator 52 *rem difficilem atque omnium difficillimam*.

7. *utilitatis*, durch Einbusse der Getraidezufuhren und Erträge der Provinzen; *imperii*, weil Rom seine Unterthanen in Asien nicht mehr schützen konnte, und nach der Provinz gehende Magistrate in die Gewalt der Piraten geriethen.

8. *Antiochum*, s. Mommsen R. G. I, 731 ff. (3); *Persemque*; dieses Beispiel ist nicht sehr glücklich gewählt; denn in den früheren Kämpfen mit Persen richtete die röm. Flotte nichts aus, bei Samothrace aber ergab sich Perses ohne Kampf dem Admiral Cn. Octavius; daher Livius 45, 42: *Cn. Octavius Kal. Dec. de rege Persico navalem triumphum egit: is triumphus sine captivis fuit, sine spoliis*.

13. *salvos praestare*, s. zu S. 141, 14.

14. *Delos, quo . . . comitebant*; Strabo X, 5, 4 *τὴν μὲν οὖν Δῆλον ἑνδοξὸν γενουμένην ὄντως ἔχει μάλλον ἠξίωσε κατασκευεῖσα ὑπὸ Ρωμαίων Κόρινθος· ἐκείσε γὰρ μεταχώρησαν οἱ εὐκροοὶ, καὶ τῆς ἀτελείας τοῦ ἱεροῦ προσκολλημένης αἰτῶν καὶ τῆς ἐναγαλίας τοῦ λιμένος· ἐν καλῷ γὰρ νεῖται τοῖς ἐκ τῆς Ἰταλίας καὶ τῆς Ἑλλάδος εἰς τὴν Ἀσίαν πλέουσιν*. Ueber das Schicksal der Insel im Mithridatischen Krieg s. Einl. A. 20.

18. *carebamus* 'mussten meiden', wie Verr. IV, 41.

temporibus non pudebat magistratus populi Romani in hunc ipsum locum ascendere, cum eum nobis maiores nostri exuviis nauticis et classium spoliis ornatum reliquissent.

- 56 19. Bono te animo tum, Q. Hortensi, populus Romanus et ceteros, qui erant in eadem sententia, dicere existimavit ea quae sentiebatis, sed tamen in salute communi idem populus Romanus dolori suo maluit quam auctoritati vestrae obtemperare. Itaque una lex, unus vir, unus annus non modo nos illa miseria ac turpitudine liberavit, sed etiam effecit, ut aliquando vere videmur omnibus gentibus ac nationibus terra marique imperare.
- 57 Quo mihi etiam indignius videtur obtrectatum esse adhuc, Gabinio dicam ane Pompeio an utriusque, id quod est verius, ne legaretur A. Gabinus Cn. Pompeio expetenti ac postulanti. Utrum ille, qui postulat ad tantum bellum legatum quem velit, idoneus non est qui impetret, cum ceteri ad expilandos socios diripiendasque provincias quos voluerunt legatos eduxerint, an ipse, cuius lege salus ac dignitas populo Romano atque omnibus gentibus constituta est, expers esse debet gloriae eius imperatoris atque eius exercitus, qui consilio ipsius ac periculo est constitutus?